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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-22 예산액 1,858,065,000

2017학년도 전주서원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,804,893,000원"을 "세입·세출 각각 1,858,065,000원"으로 한다.

발행일 :2018-01-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,858,065 1,804,893 53,172 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,055 0.3

학생복지/교육격차 해소 80,444 802,458 43.1

기본적 교육활동 -16,774 390,908 21.0

선택적 교육활동 -48,500 272,831 14.6

교육활동 지원 38,100 115,063 6.1

학교 일반운영 -298 269,550 14.5

학교시설 확충 200 200 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 132,457 1,143,011 61.5

이전수입 기타이전수입 0 1,583 0.0

자체수입 학부모부담수입 -81,765 675,462 36.3

자체수입 행정활동수입 2,480 7,362 0.3

기타수입 전년도이월금 0 30,647 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,144,5941,012,137 132,457

1.교육비특별회계이전수입 1,143,0111,010,554 132,457

1.교육비특별회계전입금수입 1,143,0111,010,554 132,457

1.학교회계전입금 1,143,0111,010,554 132,457

1.학교운영비전입금 394,512 394,512 0

2.목적사업비전입금 748,499 616,042 132,457
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (33,084,000

원 × 1교) - 21,394,000원 =
11,690,000

(성립전)학생무료급식비 : (209,176,000원 × 1

교) - 166,969,000원 =
42,207,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(3,221,000원 × 1교) - 2,647,000원 =
574,000

(성립전)친환경농산물지원 : (19,813,000원 × 

1교) - 16,285,000원 =
3,528,000

(성립전)누리과정지원금 : (71,892,870원 × 1

교) - 47,570,000원 =
24,323,000

(성립전)급식기구구입비 : 6,200,000원 × 1교 

=
6,200,000

(성립전)순회교사운영 : 380,000원 × 1교 = 380,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 275,000원 × 1교 =
275,000

(성립전)각급학교수목관리비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

(성립전)과학교구 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)도서관현대화사업 : 30,800,000원 × 1

교 =
30,800,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 8,900,000원 × 

1교 =
8,900,000

2.기타이전수입 1,583 1,583 0

1.학교회계간이전수입 1,383 1,383 0

1.기타학교회계전입금 1,383 1,383 0

1.기타학교회계전입금 1,383 1,383 0

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 682,824 762,109 -79,285

1.학부모부담수입 675,462 757,227 -81,765
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 675,462 757,227 -81,765

1.급식비 265,576 262,966 2,610

1.급식비 265,576 262,966 2,610학생급식비 : 초등1,717원×8명×190일= 2,610,000

2.방과후학교활동비 258,381 308,381 -50,000

1.방과후학교활동비 258,381 308,381 -50,000방과후교육활동비 : -5,000,000원×10월 -50,000,000

3.현장체험학습비 36,684 49,280 -12,596

1.현장체험학습비 36,684 49,280 -12,596수련활동비 : -546,000원×1회 -546,000

현장체험학습비 : -4,464,500원×2회 -8,929,000

수학여행비 : -3,121,000원×1회 -3,121,000

4.청소년단체활동비 6,221 28,000 -21,779

1.청소년단체활동비 6,221 28,000 -21,779아람단활동비 : -91,270원×10명×10회 -9,127,000

걸스카우트활동비 : -126,520원×10명×10회 -12,652,000

5.졸업앨범비 4,320 4,320 0

1.졸업앨범비 4,320 4,320 0

6.누리과정비 104,280 104,280 0

1.누리과정비 104,280 104,280 0

2.행정활동수입 7,362 4,882 2,480

1.사용료및수수료 3,800 3,000 800

1.사용료및수수료 3,800 3,000 800

1.사용료 3,800 3,000 800학교시설사용료 : 200,000원×4회= 800,000

2.기타행정활동수입 3,562 1,882 1,680

1.이자수입 2,500 1,000 1,500

1.이자수입 2,500 1,000 1,500예금이자 : 300,000원×5회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,062 882 180

1.기타행정활동수입 1,062 882 180감사지적회수금 : 100,000원×1회= 100,000

자산매각대금 : 80,000원×1회= 80,000

3.기타수입 30,647 30,647 0

1.전년도이월금 30,647 30,647 0

2 발행일 : 2018-01-12



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 30,647 30,647 0

1.순세계잉여금 30,647 30,647 0

1.순세계잉여금 30,647 30,647 0

세입합계 1,858,0651,804,893 53,172

3 발행일 : 2018-01-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,055 7,055 0

1.기타 교직원보수 855 855 0

1.교직원대체인건비 855 855 0

1.기간제교원인건비 855 855 0

1.기간제교원인건비 855 855 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 6,200 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.교직원전문성신장 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 802,458 722,014 80,444

1.급식 관리 297,924 285,012 12,912

1.학교급식운영 297,924 285,012 12,912

1.급식식재료구입비 229,619 222,907 6,712

1.급식용식재료비 229,619 222,907 6,712식품비  초등1,717원×8명×190일= 2,610,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원  

574,000원×1교
574,000

(성립전)친환경농산물지원  3,528,000원

×1교
3,528,000

2.급식운영비 34,747 29,547 5,200

1.일반수용비 16,297 16,797 -500스텐물컵  -500,000원×1회= -500,000

2.연료비 10,200 10,200 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 8,200 2,500 5,700세탁기  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)살균생성수  6,200,000원×1대 6,200,000

1 발행일 : 2018-01-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.대체인건비 3,114 2,114 1,000

1.기간제직원인건비 3,114 2,114 1,000
조리사및조리원대체인건비  51,760원

×19.31일=
1,000,000

4.우유급식비 30,444 30,444 0

1.우유대금 30,444 30,444 0  

2.보건 관리 18,177 18,175 2

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,277 10,275 2

1.보건실운영 4,236 3,400 836

1.일반수용비 410 100 310운영물품  310,000원×1회= 310,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.학생복지비 1,800 1,800 0  

5.비품구입비 926 400 526보건교육교구  526,000원×1회= 526,000

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 3,841 4,675 -834

1.학생복지비 3,841 4,675 -8341학년건강검사  -238,000원×1회= -238,000

4학년건강검사  -70,000원×1회= -70,000

4학년비만아검사  -310,000원×1회= -310,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -80,000원×1회= -80,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -60,000원×1회= -60,000

정서행동특성검사  -76,000원×1회= -76,000

4.흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 7,900 7,900 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2 발행일 : 2018-01-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 418,749 352,219 66,530

1.급식비지원 209,176 166,969 42,207

1.무상급식지원 209,176 166,969 42,207

1.학생지원금 209,176 166,969 42,207
(성립전)무료급식지원비  유5,637,000원+

초36,570,000원
42,207,000

2.방과후학교활동비지원 131,207 131,207 0

1.방과후학교대상자지원 56,503 56,503 0

1.학생지원금 56,503 56,503 0  

2.돌봄대상자지원 73,841 73,841 0

1.학생지원금 73,841 73,841 0  

3.특수교육대상자지원 863 863 0

1.학생지원금 863 863 0  

3.현장체험학습비지원 4,620 4,620 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원 4,620 4,620 0

1.학생지원금 4,620 4,620 0  

4.누리과정비지원 73,746 49,423 24,323

1.유치원누리과정지원 73,746 49,423 24,323

1.학생지원금 73,746 49,423 24,323
(성립전)유치원누리과정지원금  

24,322,870원×1교
24,323,000

4.학생복지 67,608 66,608 1,000

1.교육복지우선 49,300 48,300 1,000

1.자기주도학습코칭 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.꿈충전학습캠프 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

3 발행일 : 2018-01-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.또래관계증진 5,340 5,340 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 5,160 5,160 0  

4.진로인성교육 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 380 380 0  

5.진로캠프 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

6.현장형직업체험 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

7.진로신문만들기 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

8.난타동아리운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 300 300 0  

9.합창동아리운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.심리정서 10,198 10,198 0

1.운영수당 6,225 6,225 0  

2.교육운영비 3,973 3,973 0  

11.가족기능강화캠프 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

12.교직원연수 510 510 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 240 240 0  

13.학부모연수 1,330 1,330 0

1.운영수당 590 590 0  
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2.교육운영비 740 740 0  

14.힐링심신 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

15.건강아카데미동아리운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 400 400 0  

16.사례관리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

17.자원봉사동아리운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

18.미각회복체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

19.해피아이넷공동캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.교육복지사인건비 2,792 2,792 0

1.무기계약직원인건비 2,792 2,792 0  

21.복지실운영 4,180 3,180 1,000

1.일반수용비 1,900 900 1,000운영비  100,000원×10회= 1,000,000

2.여비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생복지운영 18,308 18,308 0

1.학생교과서구입 13,988 13,988 0

1.교육운영비 13,988 13,988 0  

2.졸업앨범제작 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

3.기본적 교육활동 390,908 407,682 -16,774
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1.교과 활동 325,680 308,256 17,424

1.교과활동지원 31,287 31,262 25

1.교과용교과서(지도서)구입 1,077 1,077 0

1.교육운영비 1,077 1,077 0  

2.교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.기초학력지도 1,880 2,235 -355

1.운영수당 1,020 1,320 -300강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 560 915 -355학습용품  -270,000원×1회= -270,000

간식비  -45,000원×1회= -45,000

기초학력및적성검사비  -400,000원×1회= -400,000

외식문화체험비  7,000원×5명×2일×3학

급=
210,000

운영비  50,000원×3학급= 150,000

3.도서구입비 300 0 300도서구입  20,000원×5명×3학급= 300,000

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.학습준비물구입 17,160 17,160 0

1.학습준비물 17,160 17,160 0  

6.두드림학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 4,964 4,960 4간식비  -5,000원×1회= -5,000

운영비  53,000원×1회= 53,000

외식문화체험비  -34,000원×1회= -34,000

지능검사도구  -10,000원×1회= -10,000

3.목적사업업무추진비 136 140 -4사례협의회  -4,000원×1회= -4,000

7.순회교사운영 380 0 380

1.여비 80 0 80
(성립전)순회교사여비  20,000원×4회×1

명=
80,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×1

명=
300,000
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2.과학교과활동 35,800 24,900 10,900

1.과학행사운영 864 1,300 -436

1.교육운영비 864 1,300 -436과학의날행사참석경비  -86,000원×1회= -86,000

행사용품  -350,000원×1회= -350,000

2.교과운영 3,036 2,600 436

1.교육운영비 2,236 1,800 436실험실습재료비  436,000원×1회= 436,000

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.과학실현대화 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

4.과학실안정장비구축 8,900 0 8,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천장형릴콘센트설치  4,900,000원

×1식=
4,900,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1종= 4,000,000

5.과학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구확충  100,000원×20종= 2,000,000

3.[국고]체육교과활동 35,074 34,514 560

1.교과운영 3,741 4,061 -320

1.운영수당 930 1,050 -120건강체력교실강사수당  -120,000원×1회= -120,000

2.교직원복지비 480 480 0  

3.교육운영비 1,061 1,381 -320뉴스포츠용품  -320,000원×1회= -320,000

4.학습준비물 1,270 1,150 120수업및학습용품  120,000원×1회= 120,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.3,4학년수영안전교육 8,136 8,136 0

1.교육운영비 8,136 8,136 0  
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4.[국고]스포츠강사 인건비 23,197 22,317 880

1.기간제직원인건비 20,425 19,545 880(성립전)스포츠강사급식비  80,000×11= 880,000

2.일반수용비 910 910 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,762 1,762 0  

4.예술교과활동 412 700 -288

1.음악교과운영 412 700 -288

1.교육운영비 412 600 -188교육용품  -88,000원×1회= -88,000

악기수리  -100,000원×1회= -100,000

2.학습준비물 0 100 -100수업및학습용품  -100,000원×1회= -100,000

5.외국어교과활동 35,364 24,694 10,670

1.영어방과후동아리운영 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400학습용품  -400,000원×1회= -400,000

2.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.영어마을체험 880 1,500 -620

1.교육운영비 880 1,500 -620차량임차료  -620,000원×1회= -620,000

4.영어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 500 500 0  

5.영어회화전문강사인건비 33,184 21,494 11,690

1.기간제교원인건비 100 100 0  

2.기간제직원인건비 30,459 19,431 11,028(성립전)인건비  6,477,000 6,477,000

(성립전)연차수당  1,161,000 1,161,000

(성립전)퇴직금  2,430,000 2,430,000

(성립전)급식비  960,000 960,000

3.기간제직원법정부담

금
2,625 1,963 662(성립전)4대보험기관부담금  662,000 662,000
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6.특수교육교과활동 5,640 5,640 0

1.통합학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자치료지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.특수교육대상자통학비지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.특수교육대상유아무상교육비지원 1,080 1,080 0

1.학생지원금 1,080 1,080 0  

7.유치원교과활동 182,103 186,546 -4,443

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 1,488 1,700 -212

1.교육운영비 1,488 1,700 -212교육계획서제작  -212,000원×1회 -212,000

3.교원능력개발평가 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300온라인시스템운영비  -300,000원×1회 -300,000

4.교원전문성신장 2,364 3,380 -1,016

1.일반수용비 2,364 3,380 -1,016교육연수경비지원  -1,016,000원×1회 -1,016,000

5.누리과정운영 56,880 56,880 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.우유대금 7,270 7,270 0  

3.교육운영비 30,600 30,600 0  

4.학습준비물 14,610 14,610 0  

6.누리과정방과후과정운영 47,400 47,400 0

1.기간제교원인건비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 8,480 7,760 720특성화활동강사비  30,000원×2명×12회 720,000

3.교육운영비 24,284 25,004 -720방과후운영물품  -30,000원×2명×12회 -720,000
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4.학습준비물 11,036 11,036 0  

7.시간제기간제교사및시간강사운영 1,855 4,580 -2,725

1.기간제교원인건비 1,775 3,600 -1,825
시간제기간제교사초과근무수당  

-1,825,000원×1회
-1,825,000

2.기간제직원인건비 0 900 -900교육활동지원일용인부  -900,000원×1회 -900,000

3.기간제교원법정부담

금
80 80 0  

8.컨설팅장학 0 210 -210

1.운영수당 0 210 -210컨설팅강사수당  -210,000원×1회 -210,000

9.학부모교육 1,245 1,500 -255

1.일반수용비 1,145 1,400 -255
학부모도서도우미운영물품  -255,000원×1

회
-255,000

2.여비 100 100 0  

10.학생안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

11.방과후과정인건비(목) 66,471 66,196 275

1.기간제교원인건비 61,091 60,816 275
(성립전)시간지기간제교사맞춤형복지비  

275,000×1=
275,000

2.기간제교원법정부담

금
5,380 5,380 0  

12.도란도란책놀이터운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

13.대학원생교육실습생지도 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.창의적 체험활동 65,228 99,426 -34,198

1.자율활동 13,600 13,280 320

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  
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4.영어말하기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.테마가있는UCC대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

6.각종체육대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.교내줄넘기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학년교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.학생체육대회 4,340 4,020 320

1.교육운영비 4,340 4,020 320행사진행및용품  320,000원×1회= 320,000

2.현장체험학습활동 39,603 52,342 -12,739

1.수련활동 11,739 12,130 -391

1.여비 455 300 155인솔교사여비  155,000원×1회= 155,000

2.교육운영비 11,284 11,830 -546체험비  -1,373,000원×1회 -1,373,000

차량임차료  827,000원×1회 827,000

2.수학여행 9,727 13,050 -3,323

1.여비 398 600 -202인솔교사여비  -202,000원×1회= -202,000

2.교육운영비 9,329 12,450 -3,121식비  -584,000원×1회 -584,000

차량임차료  -575,000원×1회 -575,000

입장료  -741,000원×1회 -741,000

여행자보험  -14,000원×1회 -14,000

숙박비  -1,207,000원×1회 -1,207,000

3.현장학습 18,137 27,162 -9,025

1.여비 504 600 -96인솔교사여비  -96,000원×1회= -96,000

2.교육운영비 17,633 26,562 -8,929차량임차료  -4,118,000원×1회 -4,118,000

입장료  -4,811,000원×1회 -4,811,000
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3.동아리활동 11,421 33,200 -21,779

1.청소년단체활동 6,221 28,000 -21,779

1.학생복지비 6,221 28,000 -21,779걸스카우트활동  -126,520원×10명×10회 -12,652,000

아람단활동  -91,270원×10명×10회 -9,127,000

2.학교스포츠클럽활동 5,200 5,200 0

1.운영수당 480 690 -210강사수당  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 4,180 3,970 210축구공  210,000원×1회= 210,000

3.비품구입비 540 540 0  

4.봉사활동 104 104 0

1.대학생멘토링나눔지기 104 104 0

1.여비 84 104 -20
대학생멘토링나눔지기여비  -2,500원×8회

=
-20,000

2.교육운영비 20 0 20간식비  3,000원×6.6회= 20,000

5.진로활동 500 500 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 272,831 321,331 -48,500

1.방과후학교 운영 260,481 308,981 -48,500

1.방과후학교운영 174,640 224,640 -50,000

1.특기적성교육 174,640 224,640 -50,000

1.운영수당 160,600 210,600 -50,000강사료  -5,000,000원×10회 -50,000,000

2.전기요금 4,914 4,914 0  

3.교육운영비 9,126 9,126 0  

2.돌봄교실운영 85,841 84,341 1,500

1.돌봄교실운영 85,841 84,341 1,500

1.교육운영비 83,741 83,741 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.도서구입비 1,500 0 1,500도서구입  10,000원×50권×3회= 1,500,000
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2.독서활동 8,650 8,650 0

1.독서활동운영 8,650 8,650 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.도서도우미운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.교기육성 3,700 3,700 0

1.교기운영 3,700 3,700 0

1.육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.육성종목운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.교육활동 지원 115,063 76,963 38,100

1.교무업무 운영 9,150 6,150 3,000

1.교무학사운영 9,150 6,150 3,000

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 5,600 2,600 3,000

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000청소도구함  300,000원×10개= 3,000,000

2.생활지도운영 18,220 18,220 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0
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1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0재료비  33,000원×2개= 66,000

상담비  -66,000원×1회= -66,000

2.학교폭력예방 9,500 9,500 0

1.학교폭력관련연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.친구사랑주간행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력자치위원회운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.안심알리미서비스 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

3.연구학교 운영 12,500 12,000 500

1.연구학교운영 12,500 12,000 500

1.수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.학교자율선택과제운영(놀이활동) 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 7,920 7,920 0  

3.전주교육나눔한마당운영 500 0 500

1.교육운영비 250 0 250(성립전)운영비  250,000원×1회= 250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)협의회  7,000원×7명×1회= 49,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  3,000원×67명= 201,000

4.학습지원실 운영 40,593 40,593 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.정보화실운영 34,213 34,213 0

1.학교정보화지원 34,049 34,049 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.비품구입비 26,869 26,869 0  

3.기타자산취득비 580 580 0  

2.소프트웨어교육연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

3.기타 학습지원실 운영 4,480 4,480 0

1.시청각실운영비 4,480 4,480 0

1.비품구입비 4,480 4,480 0  

5.교육여건 개선 34,600 0 34,600

1.교육환경개선 34,600 0 34,600

1.도서실현대화사업 30,800 0 30,800

1.일반수용비 9,500 0 9,500(성립전)시설공사  9,500,000원×1식= 9,500,000

2.비품구입비 21,300 0 21,300(성립전)도서실가구  1,236,972원×14종= 17,318,000

(성립전)컴퓨터  1,328,000원×1대= 1,328,000

(성립전)도서실운영물품  241,271원×11종

=
2,654,000

2.여교사휴게실조성 3,800 0 3,800

1.일반수용비 1,300 0 1,300시설공사  1,000,000원×1회= 1,000,000

휴게실운영물품  30,000원×10종= 300,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500휴게실가구  100,000원×25종= 2,500,000

6.학교 일반운영 269,550 269,848 -298

1.학교기관 운영 91,094 83,276 7,818
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1.부서기본운영 36,746 33,646 3,100

1.교무실운영 8,780 8,780 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 8,280 8,280 0  

2.교장실운영 10,185 10,185 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.여비 1,494 1,494 0  

3.일반업무추진비 4,791 4,791 0  

4.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 17,781 14,681 3,100

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,510 3,510 0  

4.교직원복지비 750 750 0  

5.비품구입비 4,921 1,821 3,100당직실비품  100,000원×1회= 100,000

사무용기기  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 54,348 49,630 4,718

1.병설유치원운영 54,348 49,630 4,718

1.일반수용비 32,726 27,815 4,911시설소모품  491,100원×10회 4,911,000

2.전기요금 8,483 8,483 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 4,028 3,528 500관내외출장여비  10,000원×5명×10회 500,000

6.교직원복지비 301 735 -434특근매식비  -434,000원×1회 -434,000

7.일반업무추진비 609 609 0  

8.비품구입비 6,341 6,600 -259칫솔소독기외7종  -259,000×1회 -259,000

2.시설 장비 유지 174,450 182,566 -8,116

1.학교시설장비유지 174,450 182,566 -8,116
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1.공공요금및제세공과금 66,404 73,220 -6,816

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 37,184 44,000 -6,816전기요금  -6,816,000원×1회= -6,816,000

3.상하수도료 17,600 17,600 0  

4.기타공공요금 11,140 11,140 0  

2.당직관리 34,200 37,200 -3,000

1.일반수용비 34,200 37,200 -3,000유인경비용역료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.시설관리용역 7,620 7,620 0

1.일반수용비 7,620 7,620 0  

5.시설일반관리 36,746 36,746 0

1.기간제직원인건비 1,900 1,900 0  

2.일반수용비 29,467 29,467 0  

3.비품구입비 5,379 5,379 0  

6.연료비 1,980 1,980 0

1.연료비 1,980 1,980 0  

7.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.화장실관리 23,100 21,400 1,700

1.일반수용비 23,100 21,400 1,700오수정화조청소  700,000원×1회= 700,000

화장실소모품  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 4,006 4,006 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영위원회의경비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,806 2,806 0

1.녹색어머니회운영 2,806 2,806 0

17 발행일 : 2018-01-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,596 2,596 0  

2.여비 210 210 0  

7.학교시설 확충 200 0 200

1.시설확충 및 개선 200 0 200

1.시설확충및개선 200 0 200

1.수목관리비(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200(성립전)수목관리비  200,000 200,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,858,0651,804,893 53,172
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